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 با نهایت تاسف و تاثر در گذشت مادری مهربان و دلسوز، بزرگ خاندان

 مرحومه صدیقه خانم رحیم زاده نسخی
همسر زنده یاد یدالله گوهرنژاد )مسیب پور(

 )قاضی بلند پایه دادگستری خراسان و مستشار دیوانعالی کشور(
را به اطلاع کلیه اقوام، دوستان و آشنایان گرامی می رسانیم. مراسم تشییع و خاکسپاری در روز 
پنج شنبه ۴ مرداد ۱۴۰۳ از ساعت۱2 در بهشت رضا)ع( بلوک شماره ۱۰ و  مراسم ترحیم روز جمعه 
۵ مرداد از ساعت ۱6 الی ۱۸ در محل مسجد غدیر بابا علی واقع در خیابان ارشاد انتهای ارشاد۱/۱6 

منعقد می باشد.  حضور پر مهر و محبت شما دوستان و عزیزان موجب شادی روح آن مرحومه و 
تسکین خاطر بازماندگان خواهد بود.

 رحیم زاده-گوهرنژاد- ارباب- خرازی- خوشخرام- افشاری و اقدامی

... ادامه از صفحه 4

کسری بودجه و استقراض

کسری تراز عملیاتی میزان ناترازی بین درآمدهای 
عمومی و هزینه های جاری را نشان می دهد و نسبت 
آن به هزینه های جاری بیانگر آن است که چه میزان 
از اعتبارات جاری با کسری منابع مواجه است. به 
عبارت دیگر هر چقدر این نسبت کمتر باشد به این 
مفهوم است که دولت اهتمام بیشتری در تامین 
هزینه های جاری از محل درآمدهای پایدار مالیاتی 
داشته و فشار کمتری برای تامین کسری و ناترازی 
بودجه بر منابع تورمی از جمله فشار بر منابع بانک ها 
و یا استقراض از منابع صندوق توسعه ملی و ... وارد 
کرده است. همچنان که در نمودار فوق مشاهده 
می شــود طی ســال هــای 96 تا 99 یعنی در کل 
دولت دوازدهم، به طور پیوسته، نسبت کسری تراز 
عملیاتی به هزینه های جاری افزایش یافته است 
که نشانگر عدم اهتمام دولت به برنامه ریزی مالی و 
مدیریت پایدار بودجه است. با روی کار آمدن دولت 
سیزدهم و به رغم تداوم تحریم ها، اما با اتکا بر درون 
زایی نظام تامین مالی و به ویژه با تاکید بر درآمدهای 
مالیاتی و با اجرای اصلاحات ساختاری بودجه به ویژه 
از منظر پیشبرد نظام حساب واحد خزانه و پرداخت 
به ذی نفع نهایی، این نسبت به 35 درصد در سال 
1402 کاهش یافت که بیانگر اهتمام دولت در 

ارتقای انضباط مالی و بودجه ای و اتکا به منابع پایدار 
غیر تورمی در تامین مالی هزینه های جاری است. 

یکی از روش های تامین مالی ناپایدار دولت ها، 
انتشار اوراق مالی )استقراض( است. هرچند اصل 
استقراض دولت، دارای کارکرد اقتصاد کلان مفید 
است، اما رعایت حدود و ضوابط مالی در این موضوع 
ضروری است. بررسی عملکرد تامین مالی بودجه 
از محل انتشار اوراق مالی اسلامی دولتی حاکی از 
آن است که نسبت فروش اوراق به کل منابع بودجه 
عمومی، در سال های پایانی دولت دوازدهم، از 12 
درصد در سال 1397 با یک سیر صعودی شدید، 
به 35 درصد در سال 1399 افزایش یافته است. 
این امر که نشانگر بی مبالاتی در حفظ پایداری 
بدهی های دولت است، بالطبع نظام بودجه ریزی 
دولت در سال های بعد را از منظر بازپرداخت اصل و 
فرع این اوراق با فشار جدی مواجه می کرد. در سال 
های دولت سیزدهم )1402- 1400( با توجه 
به اهتمام دولت بر تامین مالی از محل درآمدهای 
پایدار، در عین ضرورت استفاده از انتشار اوراق مالی، 
سهم انتشار اوراق مالی از منابع بودجه، از 35 درصد 
سال 1399 به طور متوسط به حدود 15 درصد در 

طول دوره تصدی دولت سیزدهم کاهش داده شد.

تجارت خارجی

عملکـرد دولـت سـیزدهم در حـوزه تجـارت 
خارجـی، هـم در زمینـه صـادرات غیرنفتـی، 
هـم صـادرات نفـت و هـم مدیریـت واردات، 
نشـانگر تحـول ملمـوس نسـبت بـه سـال های 
پایانـی دولـت دوازدهـم اسـت. چنـان کـه 
در نمـودار زیـر مشـاهده می شـود، مجمـوع 
ارزش تجـارت خارجـی غیرنفتـی کشـور در 
سـه سـال پایانـی دولـت دوازدهـم، بـا نـزول 
پیوسـته، از رقـم حـدود 88 میلیـارد دلار بـه 
یافـت.  کاهـش  دلار  میلیـارد   74 از  کمتـر 
ایـن نـزول در حـوزه صـادرات شـدیدتر بـود 
بـه گونـه ای کـه صـادرات غیرنفتـی کشـور از 
حدود 45 میلیارد دلار در سـال 97 به حدود 

99 کاهـش  35 میلیـارد دلار در سـال 
یافت. با اهتمام دولت سـیزدهم به توسـعه 
مجمـوع  اقتصـادی،  فعـال  دیپلماسـی 
)بـدون  کشـور  خارجـی  تجـارت  ارزش 
احتسـاب صـادرات خدمـات، صـادرات 
بـرق و صـادرات اقـلام دفاعـی( بـا جهـش 
1400 بـه حـدود  قابـل توجـه در سـال 
101 میلیـارد دلار افزایـش یافـت و ایـن 
رونـد افزایشـی تـا پایـان دولـت و رسـیدن 
بـه مجمـوع تجـارت 115 میلیـارد دلاری 

ادامـه داشـت.
غیرنفتـی  صـادرات  ارقـام  درخصـوص 
کشـور در سـال 1401 و 1402 برخـی 
نـکات شـایان ذکـر اسـت. نخسـت آن کـه 
ارزش صـادرات خدمـات، صـادرات برق و 
صادرات اقـلام دفاعی، در ارقـام منعکس 
شـده در نمـودار فـوق لحـاظ نشـده اسـت. 
مجمـوع ایـن اقـلام، رقـم قابـل توجهـی 
را تشـکیل می دهـد کـه در سـایر گـزارش 
هـای رسـمی ارائـه شـده اسـت. نکتـه دوم 
آن کـه بخشـی از افزایـش ارزش صـادرات 
سـال 1401 پیرو افزایش قیمـت در بازار  
فراورده هـای نفتـی پـس از شـروع جنـگ 
روسـیه و اوکرایـن رخ داد و بـه تبـع عبـور 
بازارهـای مذکـور از شـوک حاصـل از آن 
جنـگ، اقتصـاد ایـران بـا مقـداری کاهـش 
ارزش صـادرات روبـه رو شـد. همچنیـن 
بایـد توجـه داشـت کـه حـدود 2 میلیـارد 
سـال  واردات  بـه  مربـوط  رقـم  از  دلار 
1402 مربوط به واردات شـمش طلا )در 
ازای رفـع تعهـد ارزی صادرکننـدگان( 
بـوده کـه در واقـع نوعـی ورود پـول بـه 
کشـور اسـت و نبایـد آن را در محاسـبه تراز 
تجـاری در نظـر گرفـت. بـر اسـاس نـکات 
فوق الذکـر، رقم کسـری تجـاری غیرنفتی 
در سـال 1402 در واقـع امـر، بـه مراتـب 
کمتـر از حاصـل تفریق صـادرات غیرنفتی 

و واردات در نمـودار فـوق اسـت.
نکتـه مهـم درخصـوص مدیریـت واردات 
بـه  کـه  اسـت  آن  سـیزدهم  دولـت  در 
رغـم افزایـش واردات )ناشـی از بهبـود 
ترکیـب  غیرنفتـی(،  و  نفتـی  صـادرات 
کـه  شـد  مدیریـت  گونـه ای  بـه  واردات 
واسـطه ای،  کالاهـای  واردات  عمدتـاً 
اولیـه و کالاهـای سـرمایه  ای کـه  مـواد 

مـورد نیـاز و محـرک تولیـد هسـتند، صـورت 
گیـرد و واردات اقـلام مصرفـی سـهم کمتـر 

داشـته  واردات  مجمـوع  در  کاهنـده ای  و 
 . شـند با

نرخ تورم

نرخ تورم 12 ماهه با آغاز به کار دولت سیزدهم 
)شهریور 1400( تا اردیبهشت 1401 روند 
کاهشی را تجربه کرد و بعد از آن متعاقب حذف 
ارز 4200 و پرداخت یارانه نقدی )در نیمه 
اول 1401( و سپس بروز شوک ارزی ناشی از 
ناآرامی های سیاسی )در نیمه دوم 1401(، با 
افزایش روبه رو شد و در اردیبهشت 1402 به 
بالاترین میزان خود در سه ساله اخیر رسید. با 
اقدامات صورت گرفته در مدیریت بازار ارز و نیز 
کنترل رشد نقدینگی، طی یک سال اخیر روند 
نرخ تورم 12 ماهه به صورت پیوسته کاهشی 
بود و به 36.1 درصد در خرداد 1403 رسید. 
دولت سیزدهم در شرایطی اقتصاد را تحویل 
می دهد که مطابق پیش بینی های بانک جهانی 
و صندوق بین المللی پول، چشم انداز نرخ تورم 

در ایران برای سال های آتی نزولی است.
نکته مهمی که درخصوص افزایش نرخ تورم 
در سال 1401 باید مــورد توجه قــرار داد آن 
است که برخلاف اغلب جهش های تورمی سال 
های قبل، در این سال پرداخت یارانه نقدی به 
خانوار )که در واقع افزایش بیش از شش برابری 
یارانه نقدی بود(، نوعی جبران در برابر افزایش 
هزینه های ناشی از تورم ایجاد  کرد و موجب 

کاهش نابرابری در سال 1401 شد.
عنوان  به  می تواند  که  دیگری  مهم  شاخص 
ــورم مصرف کننده  ت ــرای  ب شاخص پیش نگر 
عمل کند، شاخص تــورم قیمت تولید کننده 
اســت. تــورم 12  ماهه تولید کننده در ابتدای 
دولت سیزدهم، بیش از 80 درصد بود، اما با 
مجموعه اقدامات صــورت گرفته در دولــت در 

زمینه مدیریت نظام ارزی و نیز مدیریت ناترازی 
بودجه و شبکه بانکی، شاهد کاهش پیوسته در 
نرخ تورم تولیدکننده بودیم به گونه ای که این 
شاخص در پایان خردادماه 1403 به کمتر از 30 

درصد رسیده است. این روند کاهشی مداوم، 
نشانگر افق کاهشی تورم مصرف کننده است 
که چنان که بیان شد، در گزارش های نهادهای 

تخصصی بین المللی نیز منعکس شده است.

صادرات نفت

هرچند به موجب قوانین و اسناد بالادستی، روند منابع 
حاصل از صــادرات نفت خام و میعانات گازی در بودجه 
عمومی باید کاهشی باشد، لیکن این موضوع به مفهوم به 
صفر رساندن صادرات نفتی کشور و به دنبال آن مقروض 
کردن دولت نبوده و با توجه به مجوزها و تکالیف تعیین شده 
در قوانین بودجه سنواتی، تامین بخشی از اعتبارات عمومی 
از محل منابع نفتی اجتناب ناپذیر است. از سوی دیگر برجای 
ماندن طرح های عمرانی دولت و ایجاد رکود اقتصادی از 

دیگر معضلات کاهش صادرات نفت خام و میعانات گازی 
است که این موضوع به وضوح در سال 1399 اقتصاد کشور 
را با چالش جدی مواجه کرد. بر این اساس و در راستای 
ایجاد رونق اقتصادی طی سه سال اخیر تلاش شد تا با اتخاذ 
دیپلماسی انرژی فعال در منطقه و هماهنگی وزارت خارجه 
و وزارت نفت در این خصوص و تبدیل تهدیدها به فرصت، 
شرایط صادرات نفتی کشور تغییر یابد. علاوه بر این افزایش 
روند صادرات نفتی کشور موجب شد تا معوقات و تعهدات 
برجای مانده سنوات گذشته نیروهای مسلح و موارد مربوط 
به تقویت بنیه دفاعی کشور نیز به نحو مطلوبی پرداخت شود.

سرمایه گذاری خارجی

آمار سرمایه گذاری خارجی کشور نشان می دهد که در سال های برجام، اوج 
تحقق جذب سرمایه گذاری خارجی مربوط به سال 1396بــا حدود 2631 
میلیون دلار بوده است اما متعاقب خروج آمریکا از برجام، دچار افت شدید 
شد و روند صعودی کندی را ادامه داد. از ابتدای دولت سیزدهم، روند جذب 
سرمایه گذاری خارجی با رویکردی متفاوت و با توسعه تعاملات راهبردی با 
شرکای منطقه ای پیگیری شد و سرعت بیشتری یافت به گونه ای که در سال 
1402 و بدون معطل ماندن برای احیای توافق با آمریکا، به حدود 5531 میلیون 

دلار رسید که بیشترین میزان طی سال های اخیر است.


